
DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 220 / 2025 Publicação: Quarta-Feira, 3 de Dezembro de 2025

EXPEDIENTE

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO RIO DE JANEIRO
PAULO VINÍCIUS COZZOLINO ABRAHÃO

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO
FLAVIO EDUARDO LETHIER RANGEL

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL INSTITUCIONAL
SUYAN DOS SANTOS LIBERATORI

CHEFIA DE GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO 
ESTADO 
LUIZA LISBOA AMIN TROMPIERE

CORREGEDORIA-GERAL
FATIMA MARIA SARAIVA FIGUEIREDO

SUBCORREGEDORIA-GERAL
ADRIANA GAMEIRO SANTIAGO

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA-GERAL
ANA PAULA AMOEDO AVALLI LIMONGI
JOSE CARLOS LIMA DOS SANTOS
MARIANA CAMPOS DE LIMA

OUVIDORIA-GERAL
FABIANA DA SILVA

SUBOUVIDORIA-GERAL
RENATA GONCALVES DOS SANTOS BIFANO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
GEÓRGIA VIEIRA PINTOS CABEÇOS

SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO
ANDERSON MARINOVIC

DIRETORIA-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS
DIOGO DO COUTO ESTEVES

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E RESIDÊNCIA JURÍDICA
GEÓRGIA VIEIRA PINTOS CABEÇOS

COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
RENATA SALLES DE FREITAS ALMEIDA

ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
ANA FLÁVIA SZUCHMACHER VERÍSSIMO LOPES
RAFAEL BOMFIM LINS

SUMÁRIO
2 DEFENSOR PÚBLICO GERAL - DPGE 

2 SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO - SUBGESTAO

3 CONSELHO SUPERIOR - CS

3 COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO - COMOV

1



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 220 / 2025 Publicação: Quarta-Feira, 3 de Dezembro de 2025

Defensor Público Geral - DPGE 

Ato de Nomeação

| De 02.12.2025

Referência: Processo nº E-20/001.011759/2025

NOMEIA, com validade a contar de 
01/12/2025, conforme os parâmetros indicados pelo Parecer nº. 
01/2016 – CGRYN da Procuradoria Geral do Estado, MARIA 
CLARA SERAPIÃO BOTELHO, para exercer o cargo em 
comissão de ASSISTENTE, símbolo DAS-6, da Defensoria 
Pública do Estado do Rio de Janeiro, anteriormente ocupado por 
CAROLINE DA COSTA SANTOS BAPTISTA, matrícula nº 
30963730.

Id: 202501874 - Protocolo: 1960820

Referência: Processo nº E-20/001.012059/2025

NOMEIA, com validade a contar de 
01/12/2025, conforme os parâmetros indicados pelo Parecer nº. 
01/2016 – CGRYN da Procuradoria Geral do Estado, GABRIEL 
PEREIRA BARROS, para exercer o cargo em comissão de 
SECRETÁRIO, símbolo DAS-7, da Defensoria Pública do Estado 
do Rio de Janeiro, anteriormente ocupado por THAIS PONTES DA 
COSTA, matrícula nº 30957583. 
 

Id: 202501874 - Protocolo: 1963509

Referência: Processo nº E-20/001.011956/2025

NOMEIA, com validade a contar de 
01/12/2025, conforme os parâmetros indicados pelo Parecer nº. 
01/2016 – CGRYN da Procuradoria Geral do Estado, SILVANA 
SIQUEIRA MARTINS, para exercer o cargo em comissão de 
ASSISTENTE, símbolo DAI-4, da Defensoria Pública do Estado 
do Rio de Janeiro, anteriormente ocupado por PAULA FERREIRA 
PACHECO, matrícula nº 30948350.

Id: 202501874 - Protocolo: 1963536

Referência: Processo nº E-20/001.008839/2025

NOMEIA, com validade a contar de 
01/12/2025, conforme os parâmetros indicados pelo Parecer nº. 
01/2016 – CGRYN da Procuradoria Geral do Estado, SUSAM 
SILVA LOPES DE AZEVEDO, para exercer o cargo em 
comissão de ASSESSOR, símbolo DAI-4, da Defensoria Pública 
do Estado do Rio de Janeiro, resultante da transformação do cargo 
de COORDENADOR DO DEPARTAMENTO DE 
TRANSPORTE, Símbolo DG, promovida pela Resolução DPGE 
Nº 1339.

Id: 202501874 - Protocolo: 1963579

Ato de Deferimento

| De 02.12.2025

Referência: Processo nº E-20/001.008112/2022 - Interessado(a): 
RENATA MOTTA GONZAGA, matrícula: 8212581

Considerando o Despacho Decisório 1959674,
 FICA CONCEDIDO o BENEFÍCIO DE PERMANÊNCIA 
equivalente a 15% do total de seus vencimentos e demais vantagens 
a que fizer jus, com validade a contar de 13.10.2025, de acordo com 
o disposto na Lei Estadual nº 4.596 de 16 de setembro de 2005.

Id: 202501875 - Protocolo: 1960702

Referência: Processo nº E-20/001.005740/2022 - Interessado(a): 
GLAUCE PASSOS DE SOUZA MAUES, matrícula: 8209538

Considerando o Despacho Decisório 1957775, 
FICA CONCEDIDO O BENEFÍCIO DE PERMANÊNCIA 
equivalente a 15% do total de seus vencimentos e demais 
vantagens a que fizer jus, com validade a contar de 24.09.2025, de 
acordo com o disposto na Lei Estadual nº 4.596 de 16 de setembro 
de 2005.

Id: 202501875 - Protocolo: 1959652

Ato de Designação

| De 02.12.2025

Referência: Processo nº E-20/001.000010/2025

CESSA, a pedido e com validade a contar de 1 
de dezembro de 2025, inclusive, a designação que adiu a Exma. 
Defensora Pública LARA ALONDRA DOMINGUES DA 
CAMARA GRAÇA, matrícula 820.978-5, ao Gabinete.

Id: 202501881 - Protocolo: 1960060

Aviso Geral

| De 02.12.2025

Referência: Processo nº E-20/001.000593/2025 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, AVISA aos 
integrantes da Instituição e às pessoas interessadas que, 
considerando a comemoração do Dia da Justiça, feriado previsto no 
Art 83, inciso I, da Lei n 10.633/2024, fica estabelecido ponto 
facultativo nos órgãos de atendimento da Defensoria Pública do 
Estado do Rio de Janeiro, no dia 08 de dezembro de 2025 (segunda-
feira), salvo em suas sedes administrativas, localizadas na Avenida 
Marechal Câmara, Castelo/RJ.

Id: 202501882 - Protocolo: 1964467

2



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 220 / 2025 Publicação: Quarta-Feira, 3 de Dezembro de 2025

Subdefensoria Pública Geral de 
Gestão - SUBGESTAO

Ato de Deferimento

| De 26.11.2025

Referência: Processo nº E-20/10843/1995 - Interessado(a): SONIA 
MARIA ARRUDA GONÇALVES NUNES, matrícula: 8122939

Considerando a certidão NUAF 1958259, DEFIRO 03 (três) meses 
de licença prêmio relativa ao período base de 11/09/2017 a 
09/09/2022, nos termos do art. 120, da Lei Complementar nº 06, de 
12.05.77, alterado pela Lei Complementar nº 202, de 29 de junho de 
2022.

Id: 202501872 - Protocolo: 1958297

Conselho Superior - CS

Ato de Nomeação

| De 02.12.2025

Referência: Processo nº E-20/001.002721/2025

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO, com fulcro nas disposições do inciso II do art. 8º da Lei 
complementar nº. 6/1977, no art. 17 da Deliberação CS DPGE nº 
102/2015 e tendo em vista o que consta no Processo nº E-
20/001.002721/2025.
RESOLVE
NOMEAR FABIANA DA SILVA, para o Cargo de Ouvidora-
Geral, com validade a contar de 05 de dezembro de 2025.

Id: 202501873 - Protocolo: 1963384

Coordenação de Movimentação - 
COMOV

Ato de Deferimento

| De 28.11.2025

Referência: Processo nº E-20/10272/2010 - Interessado(a): 
AGENOR GOMES PINTO NETO, matrícula: 9495409

Considerando a titularidade do Interessado, bem 
como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de 
movimentação, além da ausência de prejuízo para o serviço 
público, notadamente em razão da indicação e concordância 
expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de férias 
antigas no período de 15.01.2026 a 28.01.2026, referente ao 

exercício de 2020/2°.

Id: 202501876 - Protocolo: 1960464

Referência: Processo nº E-20/12.322/2011 - Interessado(a): 
JOANA VIEGAS SOARES, matrícula: 9495573

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de 
CANCELAMENTO de férias no período de 01.01.2026 a 
11.01.2026, e excluo a Requerente da tabela de afastamentos no 
mencionado, podendo gozá-las oportunamente.

Id: 202501876 - Protocolo: 1960489

Referência: Processo nº E-20/10801/1995 - Interessado(a): ANA 
PAULA CASSANO DE SA, matrícula: 8157885

Considerando a titularidade da Interessada, bem 
como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de 
movimentação, além da ausência de prejuízo para o serviço 
público, notadamente em razão da indicação e concordância 
expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de férias 
antigas no período de 07.01.2026 a 09.01.2026, referente ao 
exercício de 2020/2°.

Id: 202501876 - Protocolo: 1960472

Referência: Processo nº E-20/10972/1995 - Interessado(a): 
CLEBER FRANCISCO ALVES, matrícula: 8157513

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de 
CANCELAMENTO de férias no período de 01.01.2026 a 
25.01.2026, e excluo o Requerente da tabela de afastamentos no 
mencionado, podendo gozá-las oportunamente.

Ato contínuo, Considerando a titularidade do 
Interessado, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do 
mapa de movimentação, além da ausência de prejuízo para o 
serviço público, notadamente em razão da concordância expressa 
da respectiva coordenação, DEFIRO o gozo de férias antigas no 
período de 01.02.026 a 05.02.2026, referente ao exercício de 
2025/2°.

Id: 202501876 - Protocolo: 1960507

Referência: Processo nº E-20/10817/2000 - Interessado(a): 
DANIELE DUARTE SAMBUGARO, matrícula: 8363566

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de 
CANCELAMENTO de férias no período de 01.01.2026 a 
06.01.2026, e excluo a Requerente da tabela de afastamentos no 
mencionado, podendo gozá-las oportunamente.

Id: 202501876 - Protocolo: 1960530

Referência: Processo nº E-20/10073/2010 - Interessado(a): 
NATHALIA MILIONE DE FREITAS LIMA, matrícula: 9495656

3



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 220 / 2025 Publicação: Quarta-Feira, 3 de Dezembro de 2025

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de 
CANCELAMENTO de férias no período de 01.01.2026 a 
06.01.2026, e excluo a Requerente da tabela de afastamentos no 
mencionado, podendo gozá-las oportunamente.

Id: 202501876 - Protocolo: 1960546

Referência: Processo nº E-20/12857/2011 - Interessado(a): 
MARIA MARTHA LEMOS ALVES PEREIRA, matrícula: 
9696238

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de 
CANCELAMENTO de férias no período de 01.01.2026 a 
11.01.2026, e excluo a Requerente da tabela de afastamentos no 
mencionado, podendo gozá-las oportunamente.

Id: 202501876 - Protocolo: 1960678

| De 01.12.2025

Referência: Processo nº E-20/11187/2012 - Interessado(a): 
INGRID MODESTO SOARES DA COSTA, matrícula: 9696188

Considerando a titularidade da Interessada, bem 
como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de 
movimentação, além da ausência de prejuízo para o serviço 
público, notadamente em razão da indicação e concordância 
expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de férias 
antigas nos dias 01.12.2025 e 02.12.2025, referente ao exercício de 
2011/2°.

Id: 202501876 - Protocolo: 1961868

Referência: Processo nº E-20/001.012739/2022 - Interessado(a): 
SOFIA GLASHERSTER, matrícula: 30955173

Considerando a titularidade da Interessada, bem 
como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de 
movimentação, além da ausência de prejuízo para o serviço 
público, notadamente em razão da indicação e concordância 
expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de férias 
antigas no período de 07.01.2026 a 09.01.2026, referente ao 
exercício de 2025/2°.

Id: 202501876 - Protocolo: 1961815

Referência: Processo nº E-20/001/2335/2016 - Interessado(a): 
DEBORAH CALDEIRA ESPINDOLA SALES, matrícula: 
30893572

TORNA SEM EFEITO, o ato publicado no dia 
26.11.2025, página 4, "Diante do requerido, ACOLHO o pedido de 
CANCELAMENTO de férias no período de 01.11.2026 a 
11.01.2026 e no período de 14.02.2026 a 28.02.2026, e excluo a 
Requerente da tabela de afastamentos no mencionado, podendo 
gozá-las oportunamente."

Ato contínuo, Diante do requerido, ACOLHO 

o pedido de CANCELAMENTO de férias no período de 
01.01.2026 a 11.01.2026 e no período de 14.02.2026 a 28.02.2026, 
e excluo a Requerente da tabela de afastamentos no mencionado, 
podendo gozá-las oportunamente.

Id: 202501876 - Protocolo: 1960672

Referência: Processo nº E-20/10705/2008 - Interessado(a): 
SYLVIO DE BARROS IMBASSAHY, matrícula: 9308420

Considerando a titularidade do Interessado, bem como a ausência 
de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da 
ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão 
da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas nos dias 07.01.2026 e 
08.01.2026, referente ao exercício de 2011/2°.

Id: 202501876 - Protocolo: 1962234

Referência: Processo nº E-20/10560/2010 - Interessado(a): 
MARIANA DA ROCHA VIEGAS, matrícula: 9495649
Diante do requerido, ACOLHO o pedido de CANCELAMENTO de 
férias no período de 01.01.2026 a 06.01.206 e excluo a Requerente 
da tabela de afastamentos no mencionado, podendo gozá-las 
oportunamente.
Ato contínuo, Considerando a titularidade da Interessada, bem como 
a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, 
além da ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em 
razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o 
órgão, DEFIRO o gozo de férias antigas no dia 02.12.2025, referente 
ao exercício de 2019/1°.

Id: 202501876 - Protocolo: 1962176

Referência: Processo nº E-20/001.007823/2018 - Interessado(a): 
CARLOS MOLISANI MENDONÇA, matrícula: 8209603

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de 
CANCELAMENTO de férias do mês de janeiro de 2026, e excluo 
o Requerente da tabela de afastamentos no mencionado, podendo 
gozá-las oportunamente.

Id: 202501876 - Protocolo: 1962374

Referência: Processo nº E-20/10015/2012 - Interessado(a): 
ALESSANDRA NASCIMENTO ROCHA GLÓRIA, matrícula: 
9695834
Considerando que a requerente não renunciou antecipadamente 
nenhum período de 2026 e a necessidade de Defensores Públicos no 
desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de 
renúncia ao gozo de férias do mês de janeiro de 2026, e excluo a 
requerente da tabela.

Id: 202501876 - Protocolo: 1962360

Referência: Processo nº E-20/10043/2010 - Interessado(a): 
KARINE TERRA DE AZEREDO VASCONCELOS, matrícula: 
9495599

Considerando que a requerente não renunciou antecipadamente 
nenhum período e a necessidade de Defensores Públicos no 

4



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 220 / 2025 Publicação: Quarta-Feira, 3 de Dezembro de 2025

desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de 
renúncia ao gozo de férias no mês de janeiro de 2026, e excluo a 
requerente da tabela.

Id: 202501876 - Protocolo: 1962384

Referência: Processo nº E-20/10035/2010 - Interessado(a): 
ISABELLA BOTELHO MOREIRA DA SILVA, matrícula: 
9495565

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de 
dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da 
ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão 
da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas no dia 07.01.2026, referente ao 
exercício de 2022/1°.

Id: 202501876 - Protocolo: 1962413

Referência: Processo nº E-20/001/2635/2016 - Interessado(a): 
RICARDO DE MATTOS PEREIRA FILHO, matrícula: 30895536

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de CANCELAMENTO 
de férias no período de 01.01.2026 a 14.01.2026, e excluo o 
Requerente da tabela de afastamentos no mencionado, podendo 
gozá-las oportunamente.

Id: 202501876 - Protocolo: 1962424

Referência: Processo nº E-20/10163/2000 - Interessado(a): 
CRISTIANE MELLO DE MEDEIROS VARGAS, matrícula: 
8363319
Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de 
dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da 
ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão 
da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 07.01.2026 a 
09.01.2026 e de 19.01.206 a 20.01.2026, referente ao exercício de 
2016/1°.

Id: 202501876 - Protocolo: 1962328

Referência: Processo nº E-20/10672/2012 - Interessado(a): 
EDUARDO CHOW DE MARTINO TOSTES, matrícula: 9695982

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de CANCELAMENTO 
de férias no período de 01.01.2026 a 06.01.2026, e excluo o 
Requerente da tabela de afastamentos no mencionado, podendo 
gozá-las oportunamente.

Ato contínuo, Considerando que o requerente não renunciou 
antecipadamente nenhum período e a necessidade de Defensores 
Públicos no desempenho das funções institucionais, ACOLHO o 
pedido de renúncia ao gozo de férias no período de 16.01.2026 a 
31.01.2026, e excluo o requerente da tabela.

Id: 202501876 - Protocolo: 1962434

Referência: Processo nº E-20/001/3065/2013 - Interessado(a): 
MARINA LOWENKRON DE MARTINO TOSTES, matrícula: 

30321913

Considerando que a requerente não renunciou antecipadamente 
nenhum período e a necessidade de Defensores Públicos no 
desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de 
renúncia ao gozo de férias no período de 23.01.2026 a 31.01.2026, 
e excluo a requerente da tabela.

Ato contínuo, Diante do requerido, ACOLHO o pedido de 
CANCELAMENTO de férias no período de 01.01.2026 a 
06.01.2026, e excluo a Requerente da tabela de afastamentos no 
mencionado, podendo gozá-las oportunamente.

Id: 202501876 - Protocolo: 1962456

Referência: Processo nº E-20/10291/2000 - Interessado(a): 
THEMIS MORAIS ESTEVES DA SILVA, matrícula: 8363467

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de CANCELAMENTO 
de férias no período de 01.01.2026 a 06.01.2026, e excluo a 
Requerente da tabela de afastamentos no mencionado, podendo 
gozá-las oportunamente.

Id: 202501876 - Protocolo: 1962634

Referência: Processo nº E-20/001.009343/2025 - Interessado(a): 
MARIANA FARELO TAUFIE, matrícula: 30961544

Considerando que a requerente não renunciou antecipadamente 
nenhum período e a necessidade de Defensores Públicos no 
desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de 
renúncia ao gozo de férias do mês de fevereiro de 2026, e excluo a 
requerente da tabela.

Id: 202501876 - Protocolo: 1962622

Referência: Processo nº E-20/10791/2002 - Interessado(a): ALICE 
VINCIPROVA DOS REIS, matrícula: 8607673

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de CANCELAMENTO 
de férias no período de 01.01.2026 a 16.01.2026, e excluo a 
Requerente da tabela de afastamentos no mencionado, podendo 
gozá-las oportunamente.

Id: 202501876 - Protocolo: 1962607

Referência: Processo nº E-20/10177/1995 - Interessado(a): 
FRANCISCO MESSIAS NETO, matrícula: 8157950

Considerando a titularidade do Interessado, bem como a ausência 
de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da 
ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão 
da concordância expressa da respectiva coordenação, DEFIRO o 
gozo de férias antigas no período de 07.01.2026 a 09.01.206 e dia 
19.01.2026, referente ao exercício de 2004/2°.

Id: 202501876 - Protocolo: 1962564

5



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 220 / 2025 Publicação: Quarta-Feira, 3 de Dezembro de 2025

Referência: Processo nº E-20/10074/1998 - Interessado(a): 
MARISA DA FONSECA MONTEIRO OTTAIANO, matrícula: 
8209645

Considerando a titularidade da Interessada, bem 
como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de 
movimentação, além da ausência de prejuízo para o serviço 
público, notadamente em razão da concordância expressa da 
respectiva coordenação, DEFIRO o gozo de férias antigas no 
período de 07.01.2026 a 15.01.2026, referente ao exercício de 
2014/2°.

Id: 202501878 - Protocolo: 1961754

Referência: Processo nº E-20/10625/1995 - Interessado(a): 
MARCELO DA SILVEIRA COELHO, matrícula: 2949816

Considerando a titularidade do Interessado, bem 
como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de 
movimentação, além da ausência de prejuízo para o serviço 
público, notadamente em razão da indicação e concordância 
expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de férias 
antigas nos períodos de 01.03.2026 a 31.03.2026 e de 01.09.2026 a 
30.09.2026, sendo 20 dias referente ao exercício de 2007/2°, 20 
dias do exercício de 2008/1°, 20 dias do exercício de 2008/2° e 01 
dia do exercício de 2007/1°.

Id: 202501878 - Protocolo: 1962039

| De 02.12.2025

Referência: Processo nº E-20/11112/2006 - Interessado(a): 
PAULA PROCÓPIO MONTEIRO, matrícula: 8967119

Considerando a titularidade da Interessada, bem 
como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de 
movimentação, além da ausência de prejuízo para o serviço 
público, notadamente em razão da indicação e concordância 
expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de férias 
antigas no período de 19.01.2026 a 30.01.2026, referente ao 
exercício de 2013/1°.

Id: 202501876 - Protocolo: 1963365

Referência: Processo nº E-20/10696/2003 - Interessado(a): ANA 
PAULA AMOEDO AVALLI LIMONGI, matrícula: 8773798

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de 
CANCELAMENTO de férias no período de 01.01.2026 a 
04.01.2026 e de 15.01.2026 a 31.01.2026, e excluo a Requerente da 
tabela de afastamentos no mencionado, podendo gozá-las 
oportunamente. 

Id: 202501876 - Protocolo: 1963239

Referência: Processo nº E-20/10508/2000 - Interessado(a): 
DANIELA CALANDRA MARTINS RODRIGUES, matrícula: 
8527087

Considerando a titularidade da Interessada, bem 
como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de 
movimentação, além da ausência de prejuízo para o serviço 
público, notadamente em razão da concordância expressa da 
respectiva coordenação, DEFIRO o gozo de férias antigas no 
período de 21.01.2026 a 23.01.2026, referente ao exercício de 
2021/1°.

Id: 202501876 - Protocolo: 1963292

Referência: Processo nº E-20/11782/2007 - Interessado(a): 
NATÁLIA DOS SANTOS PEIXOTO, matrícula: 9308297

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de 
CANCELAMENTO de férias no período de 01.01.2026 a 
06.01.2026, e excluo a Requerente da tabela de afastamentos no 
mencionado, podendo gozá-las oportunamente.

Ato contínuo, Considerando a titularidade da 
Interessada, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do 
mapa de movimentação, além da ausência de prejuízo para o 
serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância 
expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de férias 
antigas no período de 01.02.2026 a 06.02.2026, referente ao 
exercício de 2020/2°.

Id: 202501876 - Protocolo: 1963310

Referência: Processo nº E-20/11629/2005 - Interessado(a): 
ALESSANDRA LIMA DA SILVA, matrícula: 8967127

Considerando a titularidade da Interessada, bem 
como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de 
movimentação, além da ausência de prejuízo para o serviço 
público, notadamente em razão da indicação e concordância 
expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de férias 
antigas no período de 26.01.2026 a 05.02.2026, referente ao 
exercício de 2021/1°.

Id: 202501876 - Protocolo: 1963335

Referência: Processo nº E-20/001/3066/2013 - Interessado(a): 
MARLON VINÍCIUS DE SOUZA BARCELLOS, matrícula: 
30321467

Considerando a titularidade do Interessado, bem 
como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de 
movimentação, além da ausência de prejuízo para o serviço 
público, notadamente em razão da indicação e concordância 
expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de férias 
antigas no dia 10.12.2025, referente ao exercício de 2019/1°.

Id: 202501876 - Protocolo: 1963503

Referência: Processo nº E-20/10994/2005 - Interessado(a): 
LUCIANA MELLO DE FIGUEIREDO ROCHA, matrícula: 
8774036

6



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 220 / 2025 Publicação: Quarta-Feira, 3 de Dezembro de 2025

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de 
CANCELAMENTO de férias no período de 01.01.2026 a 
06.01.2026, e excluo a Requerente da tabela de afastamentos no 
mencionado, podendo gozá-las oportunamente.

Id: 202501876 - Protocolo: 1963583

Referência: Processo nº E-20/001/3068/2013 - Interessado(a): 
EDUARDO RODRIGUES DE CASTRO, matrícula: 30322218

Considerando a titularidade do Interessado, bem como a ausência 
de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da 
ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão 
da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 01.12.2025 a 
04.12.2025, referente ao saldo de 16 dias do exercício de 2018/2º.

Id: 202501878 - Protocolo: 1963603

Referência: Processo nº E-20/001.004874/2021 - Interessado(a): 
PATRICIA SILVA PORTO RIBEIRO, matrícula: 30895312

Considerando a titularidade da interessada, bem 
como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de 
movimentação, além da ausência de prejuízo para o serviço 
público, notadamente em razão da indicação e concordância 
expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de licença 
prêmio no período de 02.03.2026 a 31.03.2026 referente ao período 
aquisitivo de 17.12.2010 a 15.12.2015.

Id: 202501878 - Protocolo: 1963630

Referência: Processo nº E-20/12.169/2007 - Interessado(a): 
MARÍLIA CORRÊA PINTO DE FARIAS, matrícula: 9308172

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de 
CANCELAMENTO de férias no mês de janeiro de 2026, e excluo a 
Requerente da tabela de afastamentos no mencionado, podendo 
gozá-las oportunamente.

Id: 202501878 - Protocolo: 1963640

Referência: Processo nº E-20/10492/2001 - Interessado(a): 
FELIPPE BORRING ROCHA, matrícula: 8527335

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no 
desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de 
renúncia ao gozo de férias no período de 14.02.2026 a 28.02.2026, 
e excluo o requerente da tabela.

Id: 202501878 - Protocolo: 1963634

Referência: Processo nº E-20/001/3064/2013 - Interessado(a): 
BRUNA MARTINS AMORIM DUTRA, matrícula: 30321434

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de CANCELAMENTO de 
férias nos períodos de 01.01.2026 a 06.01.2026 e 09.01.2026 a 
18.01.2026, e excluo a Requerente da tabela de afastamentos no 
mencionado, podendo gozá-las oportunamente.

Id: 202501878 - Protocolo: 1963400

Referência: Processo nº E-20/11100/2012 - Interessado(a): 
DANIELE DA SILVA DE MAGALHAES, matrícula: 9696220

Considerando a titularidade da Interessada, bem 
como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de 
movimentação, além da ausência de prejuízo para o serviço 
público, notadamente em razão da indicação e concordância 
expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de férias 
antigas no período de 25.11.2025 a 26.11.2025, referente ao 
exercício de 2021/1°.

Id: 202501878 - Protocolo: 1963664

Referência: Processo nº E-20/10.492/2002 - Interessado(a): 
VIVIAN BAPTISTA GONÇALVES, matrícula: 8606964

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de 
dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da 
ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão 
da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 09.03.2026 a 
25.03.2026, referente ao saldo de 20 dias do exercício de 2021/2º.

Id: 202501878 - Protocolo: 1963669

Referência: Processo nº E-20/001.011315/2022 - Interessado(a): 
JULIANA COUTINHO ALMEIDA DE SOUZA, matrícula: 
30955587

Tendo em vista os motivos expostos e a coincidência de interesses, 
bem como a ausência de prejuízo à elaboração do mapa de 
movimentação, DEFIRO o pedido de PERMUTA, fixando as 
férias das Defensoras Públicas JULIANA CARESTIATO DA 
SILVA e JULIANA COUTINHO ALMEIDA DE SOUZA, 
respectivamente, no mês de JANEIRO e no mês de AGOSTO.

Id: 202501878 - Protocolo: 1963885

Referência: Processo nº E-20/001.012695/2022 - Interessado(a): 
JULIANA CARESTIATO DA SILVA, matrícula: 30955504

Tendo em vista os motivos expostos e a coincidência de interesses, 
bem como a ausência de prejuízo à elaboração do mapa de 
movimentação, DEFIRO o pedido de PERMUTA, fixando as férias 
das Defensoras Públicas JULIANA CARESTIATO DA SILVA 
e JULIANA COUTINHO ALMEIDA DE SOUZA, respectivamente, 
no mês de JANEIRO e no mês de AGOSTO.
Ato contínuo, diante do requerido, ACOLHO o pedido de 
CANCELAMENTO de férias no mês de janeiro, e excluo a 
Requerente da tabela de afastamentos no mencionado, podendo gozá-
las oportunamente.

Id: 202501878 - Protocolo: 1963887

Referência: Processo nº E-20/10031/2010 - Interessado(a): 
BIANCA DE ABREU SIMÕES, matrícula: 9495474

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de 

7



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 220 / 2025 Publicação: Quarta-Feira, 3 de Dezembro de 2025

dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da 
ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão 
da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 21.01.2026 a 
29.01.2026, referente ao saldo de 20 dias do exercício de 2025/1º.

Id: 202501878 - Protocolo: 1963945

Referência: Processo nº E-20/001/2488/2016 - Interessado(a): 
ANA CAROLINA PALMA DE ARAUJO, matrícula: 30896666

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de renúncia das férias 
canceladas relativas ao período de 28.04.2025 a 30.04.2025. 

Id: 202501878 - Protocolo: 1964062

Referência: Processo nº E-20/12239/2005 - Interessado(a): FABIO 
FERREIRA DA CUNHA, matrícula: 8773814

Considerando a titularidade do Interessado, bem como a ausência 
de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da 
ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão 
da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 07.01.2026 a 
11.01.2026, referente ao saldo de 12 dias do exercício de 2012/2º.

Id: 202501878 - Protocolo: 1964079

Referência: Processo nº E-20/001.011661/2022 - Interessado(a): 
ERICK DE FIGUEIREDO MAIA, matrícula: 30955611

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no 
desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de 
renúncia ao gozo de férias nos períodos de 01.02.2026 a 08.02.2026 
e 14.02.2026 a 28.02.2026, e excluo o requerente da tabela.

Id: 202501878 - Protocolo: 1964182

Referência: Processo nº E-20/10893/2002 - Interessado(a): 
KAREN CRISTINA SANTIAGO MICELI DUARTE, matrícula: 
8607632

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no 
desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de 
renúncia ao gozo de férias no período de 17.01.2026 a 31.01.2026, 
e excluo a requerente da tabela.

Id: 202501878 - Protocolo: 1964244

Ato de Designação

| De 02.12.2025

Referência: Processo nº E-20/001.010822/2019

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor(a) 
Público(a) GLAUCE PASSOS DE SOUZA MAUÉS para atuar 
no Plantão Especial do Juizado do Torcedor e Grandes Eventos, no 

Estádio do Maracanã, dia 14.12.2025, domingo, às 20h30min, em 
razão da partida Fluminense x Vasco, Semifinal da Copa do Brasil 
– 2025 (Jogo de Volta).

Id: 202501879 - Protocolo: 1962260

Referência: Processo nº E-20/001.010822/2019

DESIGNA, por meio do Despacho nº 1963221, 
processo E-20/001.001223/2025, a Exma Defensora Pública 
THAIS DOS SANTOS LIMA para, sem prejuízo de suas 
atribuições e sem ônus para os cofres públicos, atuar no interesse de 
C.S.M., no dia 03.12.2025, nos autos do processo nº. 0257015-
66.2022.8.19.0001, que tramita no I Juizado de Violência 
Doméstica e Familiar contra a Mulher da Capital, sem prejuízo da 
atribuição concorrente do Defensor Público natural. 

Id: 202501880 - Protocolo: 1963651

8


	Expediente
	Sumário
	Seções
	Defensor Público Geral - DPGE 
	Subdefensoria Pública Geral de Gestão - SUBGESTAO
	Conselho Superior - CS
	Coordenação de Movimentação - COMOV


		2025-12-02T18:32:20-0300




